
广元利州江瀚管业有限公司

广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目

环境影响报告书
（公示本）

建设单位： 广 元 利 州 江 瀚 管 业 有 限 公 司

评价单位： 四川省国环环境工程咨询有限公司

二〇二四年三月



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

1

1 概述

1.1 项目由来

四川彭州众鑫冶业有限公司成立于 2005年 5月，占地 110余亩，位于彭州工业开发

区，公司主要产品有防腐带钢、防腐带管、防腐钢管等。公司销售网络已覆盖云、贵、川、

渝等西南片区，并远销越南、缅甸、老挝等东南亚地区。

面对高端钢制品行业良好的市场前景，公司另成立广元利州江翰管业有限公司，拟在
[...]
表2中浓度限值，还原退火炉和熔化炉废气中颗粒物、SO2、NOx有组织排放浓度均满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）

表 2中浓度限值，锅炉废气中颗粒物、SO2、NOx排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2（燃气锅炉）中

排放限值，涂覆废气中颗粒物有组织排放浓度均满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 2中浓度限值、NH3有组

织排放速率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中排放限值，污水处理站臭气中 H2S、NH3有组织排放速率均满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中二级标准要求，食堂油烟排放浓度均能满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中相关标准要求，可以实现达标排放。



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

142

本项目主要大气污染物排放统计表如下：

表 3.3-27 本项目主要大气污染物排放统计表

污染物 有组织排放量（t/a） 无组织排放量（t/a） 合计（t/a）
颗粒物 1.3712 0.8126 2.1838
SO2 3.6804 0.0000 3.6804
NOX 10.5321 0.0000 10.5321

酸雾（HCl） 0.4884 0.4909 0.9793
NH3 0.1189 0.0658 0.1847
油雾 0.0614 0.0683 0.1297
H2S 0.0009 0.0010 0.0019
油烟 0.0344 0 0.0344

（3）等效排气筒计算

根据表 2.3-7可知，本项目排放的废气中仅 NH3有最高允许排放速率限值，根据《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中“两个排放相同污染物（不论其是否由同一

生产工艺过程产生）的排气筒，若其距离小于其几何高度之和，应合并视为一根等效排气

筒”的规定，本次环评将符合规定的排气筒进行等效，等效排气筒的有关参数计算方法如

下：

等效排气筒污染物排放速率按下式计算：

Q = Q1 + Q2

式中，Q——等效排气筒某污染物排放速率，kg/h；

Q1，Q2——排气筒 1和排气筒 2的某种污染物排放速率，kg/h。

等效排气筒高度按下式计算：

h=
1
2
(h12+h22)

式中，h——等效排气筒高度，m；

h1，h2——排气筒 1和排气筒 2的高度，m。

通过计算，本项目等效排气筒排放情况见下表：

表 3.3-28 本项目等效排气筒排放表

废气名称 排气筒编号
等效排气筒参数 污染物 排放速率

（kg/h）

排放标准

（kg/h）

达标

情况等效编号 高度（m） 名称

酸洗废气、涂覆废气 DA005/22 DX-1 20 NH3 0.0132 8.7 达标

由上表可知，经等效后，等效排气筒 NH3排放速率满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中排放限值要求。



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

143

3.3.5.2水污染物

1、废水产生情况

根据水量平衡，本项目废水为水洗废水、碱喷塔废水、浓水、车间地面清洁废水和生

活污水（含食堂废水），废水排放情况见表 3.3-29。

表 3.3-29 废水排放情况一览表

产生位置 废水名称 排放频次
主要污染物浓度

（mg/L）
产生量

（m3/d）
产生

方式

水洗工段 水洗废水

1#厂房 连续排放
pH、COD、SS、总铁、

氯化物
367.2 连续

3#厂房
每天排水

2次
pH、COD、SS、总铁、

氯化物
102 间断

碱喷塔 碱喷塔废水 每天排水 1次
pH、COD、SS、总铁、

氯化物
0.85 间断

脱盐水装置 浓水 连续排放 SS 32.4 连续

厂房地面清洁 地面清洁废水 每周排水 1次 SS、石油类 0.612 间断

生产及办公人员 生活污水 连续排放
COD、BOD5、SS、
NH3-N、TP、动植物油

76.5 连续

合计 579.562 /

类比与本项目原辅材料相同、酸洗工艺相同的四川彭州众鑫冶业有限公司《检测报告》

（HDH/WT202401075、HDH/WT202401076、HDH/SY202402001）可知，生产设施废水排

放口及废水总排口均未检出镉（Cd）、汞（Hg）、砷（As）、铅（Pb）、铬（Cr）五类

重金属污染物，监测结果如下。

表 3.3-30 废水类比监测结果

检测点位 检测项目 检测结果（mg/L）

生产设施废水排放口

pH 7.3~7.4
悬浮物 765

化学需氧量 1050
氨氮 1.83
总氮 34.9
总磷 0.02

石油类 0.17
挥发酚 未检出

总氰化物 未检出

氟化物 3.85
总铁 18.6
总锌 0.083
总铜 0.020
总铬 未检出



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

144

总镍 0.04
总铅 未检出

总镉 未检出

六价铬 未检出

铊 未检出

总汞 未检出

总砷 未检出

废水总排口

pH 8.7~8.8
悬浮物 9

化学需氧量 55
氨氮 6.96
总氮 18.0
总磷 0.01

石油类 0.12
总氰化物 未检出

氟化物 0.89
总铁 0.24
总锌 未检出

总铜 未检出

总铬 未检出

总镍 未检出

总镉 未检出

总铅 未检出

挥发酚 未检出

总铊 未检出

六价铬 未检出

总汞 未检出

总砷 未检出

本项目废水水质情况见表 3.3-31。

表 3.3-31 废水水质特征一览表

废水类别 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 总铁 总锌 总铜
石油

类

动植

物油

水洗废水 7.5 1050 800 765 1.83 34.9 0.02 18.6 0.083 0.020 / /

碱喷塔废水 7.5 600 / 150 / / / / / / / /

脱盐水装置 / / / 200 / / / / / / / /

厂房地面清洁 / / / 300 / / / / / / 50 /

生产及办公人

员
6~9 450 250 300 45 / 8 / / / / 40

2、废水治理措施

本项目排水实行雨污分流制，雨水经厂区雨水管收集后排入市政雨水管网。厂区设置

1座处理能力 580m3/h的污水处理站（采用“格栅+调节+絮凝沉淀+pH回调+絮凝沉淀+反



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

145

硝化+硝化+絮凝沉淀”工艺）、1个容积 2m3的隔油池、1个容积 100m3的预处理池，营

运期水洗废水、碱喷塔废水、浓水、地面清洁废水经污水处理站处理，生活污水（食堂废

水先经隔油池处理）经预处理池处理，上述废水经处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》

（GB13456-2012）表 2中间接排放后通过厂区废水总排口排入园区污水管网，经宝轮工业

园污水处理厂（西洲污水处理厂）处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准后排入清江河。

图 3.3-6 厂区废水处理去向示意图

3、污水处理工艺

污水处理站设计处理能力 580m3/h，采用“格栅+调节+絮凝沉淀+pH回调+絮凝沉淀+

反硝化+硝化+絮凝沉淀”工艺，配套设污泥脱水设施。根据项目污水处理设计方案，污水

处理站设计进水水质为：COD≤1200mg/L、SS≤800mg/L、氨氮≤30mg/L、总磷≤30mg/L、

总氮≤55mg/L、铁≤3000mg/L，污水处理站工艺流程如下：



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

146

图 3.3-7 污水处理站处理工艺流程图

工艺流程简介：

废水经厂区管网收集后自流进入格栅井，废水通过格栅井拦截废水中大型漂浮物，防

止堵塞水泵，之后废水自流进入调节池。废水在调节池中充分混合后，使水质水量均匀。

在调节池旁设置应急池，用于废水处理站设备检修或应急事故时废水的暂存。

接着废水通过一级提升泵泵入 pH粗调池，之后自流进入 pH微调池，通过 pH在线监

测设备控制加药泵自动投加石灰和氢氧化钠，调节废水的 pH在铁离子最佳沉淀 pH范围，

从而保证废水中的铁离子能大部分沉淀。之后废水又依次自流经过 1#絮凝池和 1#助凝池，

通过向絮凝池和助凝池中投加净水剂（用量为 600ppm（即万分之六）），使废水中污染

物与废水分离，并形成大颗粒的矾花。接着废水自流进入 1#沉淀池和 2#沉淀池，通过沉

淀池的分离作用，使矾花与废水分离，上清液自流进入 pH回调池，沉淀于池底的污泥排

入污泥浓缩池。废水在 pH回调池中通过 pH在线监测设备，控制加药泵自动投加酸调节

废水的 pH在微生物生长的最佳范围 6.5~8.5。

接着废水又依次自流经过 2#絮凝池和 2#助凝池，通过向絮凝池和助凝池中再次投加

净水剂（用量为 400ppm（即万分之四）），并形成大颗粒的矾花，进一步去除废水中的



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

147

铁离子。然后废水自流进入 3#沉淀池，通过沉淀池的分离作用，使矾花与废水分离。废水

自流到中间水池，至此废水的物化处理完成，废水中的金属离子得到有效去除。

中间池的废水通过二级提升泵泵入反硝化池进行反硝化处理，将废水中的硝态氮转换

为氮气从而达到减低废水中总氮的目的，且在废水中投加碳源以补充反硝化细菌生长所需

要的营养。之后废水自流进入硝化池，废水在硝化菌的参与下将废水中的氨氮转换为硝态

氮。接着废水自流到 4#沉淀池进行泥水分离，上清液自流依次进入 3#絮凝池和 3#助凝池，

沉淀与 4#沉淀池底部的污泥部分回流到硝化池，剩余污泥排放到污泥浓缩池。通过向 3#

絮凝池和 3#助凝池中投加净水剂（用量为 300ppm（即万分之三）），进一步去除废水中

的总磷和悬浮物，最终废水自流到 5#沉淀池，通过沉淀作用，上清液达标排入园区污水管

网，沉淀池底的污泥排入污泥浓缩池，采用板框压滤进行脱水，通过投加药剂（用量为 30%）

使污泥脱水至含水率 60%左右。

4、废水污染源源强核算结果

通过上述分析，本项目废水产生量为 579.562m3/d。营运期废水污染源源强核算结果

及相关参数见下表：



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

148

表 3.3-32 废水污染源源强核算结果及相关参数表

类别 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算

方法

废水量

(m3/a)

浓度

(mg/L)

产生量

(t/a)
治理工艺 处理效率(%)

核算

方法

废水量

(m3/a)

浓度

(mg/L)
排放量(t/a)

排放时

间(h)

排放口

名称

排放口类

型

水洗废

水

COD

类比

法
140760

1050 147.7980

絮凝沉淀+反

硝化+硝化

90.5

类比

法
140760

99.8 14.0408

7200

生产设

施废水

排放口

/

BOD5 800 112.6080 88 96.0 13.5130

SS 765 107.6814 88 91.8 13.9986

NH3-N 1.83 0.2576 70 0.5 0.0773

TN 34.9 4.9125 50 17.5 2.4563

TP 0.02 0.0028 50 0.01 0.0014

总铁 18.6 2.6181 99.5 0.1 0.0131

总锌 0.083 0.0117 99.5 0.0004 0.0001

总铜 0.020 0.0028 99.5 0.0001 1.41E-05

其余生

产废水

COD
类比

法
10158.6

15.06 0.1530
絮凝沉淀+反

硝化+硝化

90.5
类比

法
10158.6

1.4 0.0145

7200 / /SS 200.55 2.0373 87 26.1 0.2648

石油类 0.90 0.0091 80 0.2 0.0018

生活污

水（含食

堂废水）

COD

类比

法
22950

450 10.3275

隔油+预处理

20

类比

法
22950

360.0 8.2620

7200
预处理

池排口
/

BOD5 250 5.7375 10 225.0 5.1638

SS 300 6.8850 10 270.0 6.1965

NH3-N 45 1.0328 3 43.7 1.0029

TP 8 0.1836 5 6.7 0.1538

动植物

油
40 0.9180 80 8.0 0.1836

全厂废

水

COD

类比

法
173868.6

/ 158.2785

分类处理

/

类比

法
173868.6

128.36 22.3173

7200
废水总

排口

主要排放

口

BOD5 / 118.3455 / 107.42 18.6767

SS / 116.6037 / 117.67 20.4599

NH3-N / 1.2903 / 6.21 1.0802

TN / 4.9125 / 14.13 2.4563



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

149

类别 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算

方法

废水量

(m3/a)

浓度

(mg/L)

产生量

(t/a)
治理工艺 处理效率(%)

核算

方法

废水量

(m3/a)

浓度

(mg/L)
排放量(t/a)

排放时

间(h)

排放口

名称

排放口类

型

TP / 0.1864 / 0.89 0.1552

总铁 / 2.6181 / 0.08 0.0131

总锌 / 0.0117 / 0.0006 0.0001
[...]
岭大草坪，流经剑阁县、利州区，于利州区宝轮镇安全村汇入白龙江。清江干流全长 201km，

流域面积 2857km2，其中境内流域面积 2507.6km2，河流平均比降 3.50‰，多年平均年降

水深 1141.5mm，多年平均年径流深 617.7mm，河口多年平均流量 56m3/s。

本项目周边地表水体和受纳水体均为清江河，位于项目东侧 80m处，水体功能为灌

溉、泄洪、纳污，水质保护目标为Ⅲ类水域。

2、地下水

根据所搜集的水文地质资料和勘察结果，场地地下水主要为分布于第四系全新统冲洪

积砂卵石层中的孔隙潜水，主要受大气降水和地下水径流补给，并通过地下径流、蒸发方

式排泄。勘察期间为枯水期，地下水埋深大，部分钻孔中实际测得场地的地下稳定水位埋

深为地面下 13.10-13.60m，相对应高程为 472.75-477.32m，平均 475.60m；每年 1-3 月为

枯水期，6-9月为丰水期，其余时间为平水期，其丰枯期季节水位变化幅度为 1.00-3.00m

左右，地下水历史最高水位位于地面以下约 3.0m，对应高程约为 486.00m。

本项目地下水评价范围内目前已实现城镇集中供水，供水水源远离项目区，根据广元

市利州区宝轮镇人民政府出具的证明（见附件 7），周边已建水井不具备饮用功能。

4.1.5 自然资源

1、动植物资源

全市分布野生动物 400种，其中大熊猫、金丝猴、牛羚等国家和省级重点保护野生动

物 76种。野生植物 2900多种，珍贵野生木本植物 832种，其中珙桐、水青树、连香树、

剑阁柏等国家级重点保护植物 34种。

2、森林资源

全市森林覆盖率达到 55.78%，位居四川各市州前列，已取得国家森林城市、国家园

林城市、杰出绿色生态城市等荣誉称号，已建国家级、省级、市级森林公园、野生动植物

保护区、湿地保护区 24个，面积 414267公顷，占全市的 25.4%。



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

174

3、矿产资源

全市已发现有矿产地 480处，已查明资源储量的矿床 377处，其中大型矿床 6个，中

型矿床 39个，主要为耐火粘土、煤、熔剂灰岩、砂金、玻璃石英砂、硅灰台、晶质石墨、

页岩等，其中煤 17172.88万吨，黄金 44802千克，天然气储量达 3.73亿立方米。根据调

查，本规划区范围内不涉及矿产资源。

4、旅游资源

广元境内自然风光秀美，名胜古迹众多。国家级风景名胜区剑门蜀道主体地段纵贯全

境。有女皇武则天祠庙皇泽寺，有被誉为“历代石刻艺术陈列馆”的千佛崖，有“一夫当

关，万夫莫开”的天下雄关剑门关，有享誉海外内的“中国佛传故事壁画博览馆”觉苑寺，

有“三百里程十万树”的翠云廊，有“中国古今道路博物馆”明月峡，有昭化古城、诸葛

亮北伐曹魏的中军帐筹笔驿、姜维墓、阴平道等多处三国遗址，有国家级自然保护区唐家

河，还有白龙湖、天台山等十余处国家级、省级旅游风景区。

5、古柏及三觉寺

本项目北侧 458m处现有一棵名木古树（古柏）和一处文物保护单位（三觉寺），古

柏保护等级为一级，其未划定建设控制地带。

图4.1-1 项目北侧古柏和三觉寺

6、剑门蜀道国家级风景名胜区

本项目东南侧 2.2km处为剑门蜀道国家级风景名胜区。

剑门蜀道风景区，是国务院首批批准的国家级风景名胜区，位于绵阳、广元市境内。

是在连绵不断的秦岭、巴山、岷山之间，以“蜀道”为主干的带状风景名胜区。蜀道北起

陕西汉中宁强县，南到四川成都，全长 450公里，入川经广元、剑阁、梓潼、绵阳、德阳

等地。沿线地势险要，山峦叠翠，风光峻丽，关隘众多，唐代李白有“蜀道难，难于上青

天”的形容。景区范围广大，山水林泉等自然景观丰富，沿蜀道分布着众多的名胜古迹，



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

175

主要有古栈道、三国古战场遗迹、武则天庙皇泽寺、唐宋石刻千佛岩、剑门关、古驿道翠

云廊、七曲山大庙、李白故里等。

根据《住房城乡建设部关于剑门蜀道风景名胜区总体规划的函》（建城函【2017】313

号），剑门蜀道风景名胜区总面积为 790平方公里，核心景区面积为 43.2平方公里。

图4.1-2 剑门蜀道国家级风景名胜区

4.1.6 清江石羊工业园简介

1、园区概况

2022年 6月 5日，广元市利州区人民政府以《广元市利州区人民政府关于设立清江石

羊工业园的批复》（广利府函【2022】107号）同意设立清江石羊工业园，明确清江石羊

工业园是利州区五大园区之一，利州区“一区五园”（其中“一区”为利州工业集中发展

区，“五园”为广元机电产业园、大石工业园、回龙河工业园、清江石羊工业园、宝轮工

业园（原纺织服装科技产业园））工业发展格局形成。

根据《广元市利州区清江石羊工业园控制性详细规划》，清江石羊工业园位于广元市

中心城区西翼的宝轮镇赤化片区以西，包含石羊村部分用地；总体布局为“一廊一轴、一

片一核”，其中：“一廊”沿清江河打造清江河生态景观廊，“一轴”沿 108 国道形成园

区发展主轴，“一区”即石羊工业园区，“一核”位于发展主轴上打造的园区绿化景观核

心。园区于 2023年 6月 5日取得了广元市生态环境局关于《广元市利州区清江石羊工业

园控制性详细规划环境影响报告书》的审查意见（广环办函【2023】97号）。

2、规划期限

2022-2035年。

3、规划范围

规划面积：0.7479km2。



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

176

四至范围：东和南至清江河，西和北至 108国道。

4、产业定位

机械制造和电子信息。

5、给排水规划

给水：园区生活用水由白龙水厂集中供水，近期供水能力约 10.0万立方米/日，远期

扩建至 20.0万立方米/日；生产用水由西洲环保实业有限公司取水供给，近期供水能力约

5.0万立方米/日，远期扩建至 10.0万立方米/日。

排水：园区实施雨污分流制。规划区污水主干管沿 G108铺设，最后汇集至纺织大道

污水主干管，最终进入宝轮工业园污水处理厂（西洲工业污水处理厂）。宝轮工业园污水

处理厂一期于 2022年完成适应性改造，处理规模 6500立方米/日，出水达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入清江河。

6、宝轮工业园污水处理厂（西洲工业污水处理厂）简介

宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂），由广元西洲环保实业有限公司建设和运

营，位于宝轮工业园中部，原污水处理规模为 5万 m3/d，采用 CEAO工艺（“混凝沉淀+

水解酸化+改良型活性污泥法+物化处理”工艺），出水标准为《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，因宝轮工业园（原广纺织服装科技产业园）前

期无投产企业，污水处理厂自 2014年建成后一直未投入运行。

2019年，为解决园区建设发展缓慢，企业入驻难的问题，广元市人民政府出文将宝轮

工业园主导产业由纺织服装产业调整为食品饮料产业，污水处理厂原有工艺不满足食品制

造企业废水处理要求，因此污水处理厂于 2020年 7月开始对现有闲置污水处理设施污水

处理工艺进行改造，包括两大部分，“高浓度废水前处理系统”和“进一步深度处理系统”，

其中第一次适应性改造为“进一步深度处理系统”改造，分两期实施，一期改造规模为

6500m3/d，二期改造规模为 8500m3/d，改造后采用“预处理（圆网机+调节池）+生化处理

（水解酸化+缺氧（反硝化）+好氧（活性污泥法）+二沉池+深度处理（+化学除磷+终沉

池（混凝沉淀）+曝气生物滤池）+紫外消毒池”工艺，根据调查，宝轮工业园污水处理厂

第一次适应性改造“进一步深度处理系统”已于 2020年 7月开始实施，设计进水水质如

下：

表 4.1-1 宝轮工业园污水处理厂设计进水水质

项目 单位 进水水质

pH / 6~9



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

177

COD mg/L 500
BOD5 mg/L 200
SS mg/L 500

NH3-N mg/L 35
TN mg/L 50
TP mg/L 5

出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准，

受纳水体为清江河；第二次适应性改造为“高浓度废水前处理系统”改造。改造后污水处

理厂服务范围及对象为宝轮工业园和清江石羊工业园污水。其中第一次适应性改造一期改

造（处理规模 6500m3/d）工作已实施完成，目前已开始接收入园企业产生的废水（接收水

量约 1800m3/d）。宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）已取得排污许可证（证书编

号：91510800575293473G001V）。

4.2 环境质量现状评价

4.2.1 环境空气质量现状监测与评价

1、基本污染物环境质量现状评价

根据《环境影响评价导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中有关基本污染物环境质量现状

数据的规定，可优先采用国家或地方生态环境主管部门公布的评价基准年（近 3年中 1个

完整日历年）环境质量公告或环境质量报告中的数据或结论。本项目位于广元市利州区，

采用广元市生态环境局公布的《广元市 2022年环境质量状况》中环境空气质量现状评价

结论。

根据《广元市 2022年环境质量状况》，2022年广元市环境空气质量较上年总体保持

稳定，市中心城区环境空气质量优良总天数为 358天，优良天数比例为 98.1%，较上年上

升 1.9%。其中，环境空气质量为优的天数为 173 天，占全年的 47.4%，良的天数为 185

天，占全年的 50.7%，轻度污染的天数为 7天，占全年的 1.9%，首要污染物以细颗粒物、

可吸入颗粒物和臭氧日最大 8小时均值为主。

2022年广元市环境空气质量情况见表 4.2-1。

表 4.2-1 2022年广元市环境空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度

（ug/m3）

标准值

（ug/m3）

占标率

（%）
达标情况

SO2 年平均质量浓度 8.8 60 14.67 达标

NO2 年平均质量浓度 24.1 40 60.25 达标

PM2.5 年平均质量浓度 24.5 35 70.00 达标



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

178

PM10 年平均质量浓度 41.3 70 59.00 达标

CO 日均值第 95百分位数 1200 4000 30.00 达标

O3 日最大 8小时平均第 90百分位数 122.6 160 76.63 达标

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中达标判断依据，本项目所

在环境空气质量评价区域为达标区。

2、其他污染物环境质量现状评价

为了解区域大气环境质量现状，本次环评引用《清江石羊工业园规划环境影响评价检

验检测报告》（四川久测环检字【2021】第 0160）中监测数据，监测点分别位于本项目南

侧约 1.85km、东南侧约 3.75km，监测时间为 2021年 12月 21日~27日，引用监测数据在

三年时限内，期间区域内环境未发生重大变化，引用监测数据有效；同时，本次环评在厂

区内设置 1个环境空气监测点，委托四川海德汇环保科技有限公司于 2023年 8月 26日~9

月 1日进行了补充监测。

（1）其他污染物现状监测

①监测点位

本次环评共设环境空气监测点 3个，监测点位置见表 4.2-2。

表 4.2-2 环境空气监测点位置

编号 监测点名称 相对厂址方位 相对厂界距离

A1 项目厂址 / /
A2 清江石羊工业园规划区南侧 南侧 1.85km
A3 剑门蜀道国家级风景名胜区内（翠云廊古柏自然保护区内） 东南侧 3.75km

②监测因子

A1、A2：TSP、NOx、HCl、NH3、H2S。

A3：SO2、NOx、PM10、PM2.5、TSP、HCl、NH3、H2S。

③监测时间

A1：2023年 8月 26日~9月 1日，共 7天。

A2、A3：2021年 12月 21日~27日，共 7天。

④监测结果

区域环境空气现状监测数据见表 4.2-3。



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

179

表 4.2-3-1 其他污染物监测结果（1）

监测

点位
监测时间

监测结果（mg/m3）

TSP NOx HCl NH3 H2S

24h

均值

24h

均值
1h均值 1h均值 1h均值 1h均值

A1

2023.08.26 0.162 0.016 0.020 0.026 0.026 0.022 0.024 0.023 0.027 0.026 0.04 0.06 0.05 0.07 ND ND ND ND

2023.08.27 0.131 0.024 0.025 0.026 0.015 0.019 0.026 0.029 0.029 0.030 0.06 0.04 0.05 0.06 ND ND ND ND

2023.08.28 0.150 0.022 0.020 0.025 0.030 0.026 0.029 0.025 0.023 0.028 0.05 0.06 0.05 0.05 ND ND ND ND

2023.08.29 0.136 0.015 0.029 0.030 0.030 0.034 0.025 0.024 0.022 0.022 0.05 0.03 0.07 0.08 ND ND ND ND

2023.08.30 0.139 0.021 0.033 0.026 0.027 0.026 0.023 0.022 0.023 0.022 0.06 0.05 0.07 0.06 ND ND ND ND

2023.08.31 0.143 0.021 0.027 0.025 0.023 0.017 0.023 0.023 0.025 0.022 0.05 0.06 0.03 0.06 ND ND ND ND
[...]
NOX 1次/月

SO2、颗粒物、林格曼黑度 1次/年
DA020/21 颗粒物 1次/半年

DA022 颗粒物、NH3 1次/半年

DA023 H2S、NH3 1次/年

表 5.2-42 无组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂房 颗粒物、HCl、NH3、H2S 1次/年

《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）表 4中浓度限值；其

中 NH3、H2S执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级标准

厂界 颗粒物、HCl、NH3、H2S 1次/季度

《轧钢工业大气污染物排放标准》

（GB28665-2012）表 4中浓度限值；其

中 NH3、H2S执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中二级标准

表 5.2-43 环境空气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

剑门蜀道国家级

风景名胜区

SO2、NO2、PM10、PM2.5、

NOX、TSP
1次/年

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）
一级标准

HCl、NH3、H2S 1次/年
《环境影响评价技术导则 大气导则》

（HJ2.2-2018）附录 D中相关限值

17、大气环境影响评价结论

本项目位于广元市利州区清江石羊工业园内，根据环境影响预测结果可知：

①本项目新增污染源正常排放下污染物短期浓度（1小时平均）贡献值的最大浓度占

标率均小于 100%，污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率小于 30%（其中一类区小于

10%）。

②项目叠加现状环境质量浓度后预测污染物浓度符合环境质量标准。

③根据预测结果，本项目不需设置大气环境防护距离。根据《大气有害物质无组织排



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

259

放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中卫生防护距离计算方法，本项目分

别以 1#厂房、2#厂房、3#厂房、4#厂房、污水处理站边界为起点划定 50m卫生防护距离。

根据调查，本项目卫生防护距离包络线内不涉及居民住宅、学校、医院及食品、医药等生

产企业分布，外环境满足本项目卫生防护距离要求。环评要求：卫生防护距离内今后不得

新增居民住宅、学校、医院等环境敏感目标。

综上所述，本项目大气环境影响可以接受。

18、大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响评价自查表见表 5.2-44。

表 5.2-44 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km 边长=5km☑

评价因子

SO2+NOx排

放量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a

评价因子

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、

O3）

其他污染物（TSP、NOx、HCl、NH3、H2S）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区☑

评价基准年 （2023）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区□

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源□

拟替代的污染源
其他在建、拟建项目

污染源
区域污染源□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERMO

D
ADMS□

AUSTAL

2000□

EDMS/A

EDT□

CALPUF

F□

网格模

型□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km 边长=5km☑

预测因子
预测因子（SO2、NO2、NOx、PM10、PM2.5、

TSP、HCl、NH3、H2S）

包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

正常排放短

期浓度贡献

值

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%☑ C 本项目最大占标率>10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率>30%□

非正常排放 非正常持续时长（1）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>100%



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

260

1h浓度贡献

值

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C 叠加达标 C 叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

k≤-20%□ k>-20%□

环境监测

计划

污染源监测 监测因子（）
有组织废气监测

无组织废气监测
无监测□

环境质量监

测

监测因子（SO2、NO2、PM10、

PM2.5、NOX、TSP、HCl、NH3、

H2S）

监测点位数（1） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受□

大气环境防

护距离
距（ / ）厂界最远（ / ）m

污染源年排

放量
SO2（3.6804）t/a NOx（10.5321）t/a 颗粒物（2.1838）t/a

酸雾（HCl）（0.9793）t/a

NH3（0.1847）t/a

油雾（0.1297）t/a

H2S（0.0019）t/a

油烟（0.0344）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项

5.2.2 地表水环境影响分析

1、水污染物治理措施

营运期废水为水洗废水、碱喷塔废水、浓水、车间地面清洁废水和生活污水（含食堂

废水）。项目排水实行雨污分流制，雨水经厂区雨水管收集后排入市政雨水管网。厂区设

置 1座处理能力 580m3/h的污水处理站（采用“格栅+调节+絮凝沉淀+pH回调+絮凝沉淀+

反硝化+硝化+絮凝沉淀”工艺）、1个容积 2m3的隔油池、1个容积 100m3的预处理池，

营运期水洗废水、碱喷塔废水、浓水、地面清洁废水经污水处理站处理，生活污水（食堂

废水先经隔油池处理）经预处理池处理，上述废水经处理达到《钢铁工业水污染物排放标

准》（GB13456-2012）表 2中间接排放后通过厂区废水总排口排入园区污水管网，经宝轮

工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准后排入清江河。

2、污水处理设施环境可行性

（1）隔油池环境可行性

本项目设置 1个容积 2m3的隔油池用于处理食堂废水，废水在隔油池中停留时间按 1h



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

261

计，则隔油池最大接纳污水量为 48m3。根据工程分析，本项目食堂废水产生量为 15.3m3/d，

低于该隔油池最大处理能力。同时，食堂废水经隔油处理后，可有效去除废水中的油污，

满足环境可行性要求。

（2）预处理池环境可行性

本项目设置 1个容积 100m3的预处理池用于处理生活污水，废水在预处理池中停留时

间按 12h计，则预处理池最大接纳污水量为 200m3。根据工程分析，本项目生活污水产生

量为 76.5m3/d，低于该预处理池最大处理能力。同时，生活污水经预处理池处理后，可有

效去除废水中 COD、BOD5等，满足环境可行性要求。

（3）污水处理站环境可行性

本项目设置 1座处理能力 580m3/h的污水处理站用于处理生产废水，根据工程分析，

本项目生产废水产生量为 503.062m3/h，低于该污水处理站最大处理能力。本项目污水处

理站采用“格栅+调节+絮凝沉淀+pH回调+絮凝沉淀+反硝化+硝化+絮凝沉淀”工艺，本

项目废水主要污染物为 pH、COD、SS、总铁、氯化物。根据污水处理设计，本项目废水

经三次助凝絮凝沉淀及反硝化、硝化后，可有效去除废水中 COD、SS等，满足环境可行

性要求。

（4）宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）环境可行性

宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂），由广元西洲环保实业有限公司建设和运

营，位于宝轮工业园中部，原污水处理规模为 5万 m3/d，采用 CEAO工艺（“混凝沉淀+

水解酸化+改良型活性污泥法+物化处理”工艺），出水标准为《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，因宝轮工业园（原广纺织服装科技产业园）前

期无投产企业，污水处理厂自 2014年建成后一直未投入运行。

2019年，为解决园区建设发展缓慢，企业入驻难的问题，广元市人民政府出文将宝轮

工业园主导产业由纺织服装产业调整为食品饮料产业，污水处理厂原有工艺不满足食品制

造企业废水处理要求，因此污水处理厂于 2020年 7月开始对现有闲置污水处理设施污水

处理工艺进行改造，包括两大部分，“高浓度废水前处理系统”和“进一步深度处理系统”，

其中第一次适应性改造为“进一步深度处理系统”改造，分两期实施，一期改造规模为

6500m3/d，二期改造规模为 8500m3/d，改造后采用“预处理（圆网机+调节池）+生化处理

（水解酸化+缺氧（反硝化）+好氧（活性污泥法）+二沉池+深度处理（+化学除磷+终沉

池（混凝沉淀）+曝气生物滤池）+紫外消毒池”工艺，根据调查，宝轮工业园污水处理厂



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

262

第一次适应性改造“进一步深度处理系统”已于 2020年 7月开始实施，出水标准为《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准，受纳水体为清江河；

第二次适应性改造为“高浓度废水前处理系统”改造。改造后污水处理厂服务范围及对象

为宝轮工业园和清江石羊工业园污水。其中第一次适应性改造一期改造（处理规模

6500m3/d）工作已实施完成，目前已开始接收入园企业产生的废水（接收水量约 1800m3/d）。

宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）已取得排污许可证（证书编号：

91510800575293473G001V）。

服务范围：宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）第一次适应性改造一期改造（处

理规模 6500m3/d）工作已实施完成，改造后污水处理厂服务范围及对象为宝轮工业园和清

江石羊工业园污水。本项目位于清江石羊工业园内，即本项目位于宝轮工业园污水处理厂

（西洲污水处理厂）服务范围内，且滨江路已建 1根 DN600污水管网。

剩余处理能力：宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）第一次适应性改造一期处

理规模 6500m3/d，目前已开始接收入园企业产生的废水约 1800m3/d，剩余处理能力为

4700m3/d。根据工程分析，本项目废水产生量为 579.562m3/d，低于宝轮工业园污水处理厂

（西洲污水处理厂）剩余处理能力。

进水水质：宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）第一次适应性改造一期设计进

水水质如下：

表 5.2-45 宝轮工业园污水处理厂设计进水水质

项目 单位 进水水质

pH / 6~9
COD mg/L 500
BOD5 mg/L 200
SS mg/L 500

NH3-N mg/L 35
TN mg/L 50
TP mg/L 5

根据类比与本项目原辅材料相同、酸洗工艺相同的四川彭州众鑫冶业有限公司《检测

报告》（HDH/WT202401075、HDH/WT202401076、HDH/SY202402001）可知，生产设施

废水排放口及废水总排口均未检出镉（Cd）、汞（Hg）、砷（As）、铅（Pb）、铬（Cr）

五类重金属污染物，则本项目生产废水不涉及镉（Cd）、汞（Hg）、砷（As）、铅（Pb）、

铬（Cr）五类重金属，主要污染物为 pH、COD、SS、总铁、氯化物。根据工程分析，本

项目废水经处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2中间接排放后



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

263

可满足宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）进水水质要求。同时，广元西洲环保实

业有限公司出具了宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）同意接纳本项目废水的证明

（见附件 6）。

因此，项目位于宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）服务范围内，污水排放量

较小，废水经预处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2中间接排

放后可满足宝轮工业园污水处理厂（西洲污水处理厂）进水水质要求，经该污水处理厂处

理后可实现稳定达标排放，满足环境可行性要求。

3、建设项目废水污染物排放信息表

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

本项目废水类别、污染物及治理设施见下表：



广元利州江瀚管业有限公司广元市利州区年产 60万吨高端钢制品项目环境影响报告书

264

表 5.2-46 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类
排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型

编号 名称 工艺

1

水洗废

水、碱喷

塔废水、

浓水、车

间地面清

洁废水

pH、COD、SS、总

铁、氯化物

排入污

水处理

厂

间断排放，排放

期间流量稳定
TW001 污水处理站

格栅+调节+
絮凝沉淀+pH
回调+絮凝沉

淀+反硝化+
硝化+絮凝沉

淀 DW001 是 企业总排口

2 生活污水

COD、BOD5、SS、
NH3-N、TP、动植物

油

排入污

水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

TW002
生活污水处

理设施

隔油池+预处

理池

（2）废水排放口基本情况表

本项目废水排放口基本信息见下表：

表 5.2-47 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口